GAMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

r

Câmara Municipal de Sinop
RECEBIDO

25 M' 2025
~

A

ASSI ATURA

O Projeto de Lei
EIJ Projeto Decreto Legislativo
O Projeto de Resolução
Q Requerimento

O Indicação
(~ Moção

O Emenda

N°

Or2íRj

AUTOR:
VEREADOR ZEZINHO CONSTRUTOR

MOÇÃO DE APLAUSO

A Câmara Municipal de Sinop, no uso de suas atribuições legais, vem, por meio

desta, parabenizar os seguintes atletas: JOÃO PEDRO CALAI SCHAURER; YURI DE SOUZA

LIDANI; VAGNER JÚNIOR PADILHA DA SILVA; e GUILHERME VALENTIM DA SILVA

STOQUERA, oriundos do "Núcleo de Captação Grêmio Sinop", pelos seus feitos e conquistas ao

serem contratados por grandes clubes nacionais de futebol no ano de 2025, representando com

excelência nossa cidade e região.

É com grande satisfação que reconhecemos o esforço, dedicação e talento destes

jovens, que, ao longo de suas trajetórias na Escolinha do Grêmio, mostraram-se exemplos de

superação e compromisso com o esporte.

A) JOÃO PEDRO CALAI SCHAURER, nascido em Sinop-MT, no dia 20 de julho

de 2009, filho de José Valdecir Schaurer e Graciela Calai Schaurer, que treinou por 10 anos na

Escolinha do Grêmio e, atualmente, foi contratado pelo Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense.

B) YURI DE SOUZA LIDANI, nascido em Sinop-MT, no dia 28 de janeiro de

2011, filho de Maria Helena de Souza Pedrozo Lidani e Alison Israel Lidani, que treinou por 2

anos na Escolinha do Grêmio e, atualmente, foi contratado pelo Grêmio Foot-Ball Porto

Alegrense.

C) VAGNER JÚNIOR PADILHA DA SILVA, nascido em Sorriso-MT, no dia 03 de

agosto de 2013, filho de Lusiane Zanivan e Vagner Padilha da Silva, que treinou por 1 ano na

Escolinha do Grêmio e, atualmente, foi contratado pelo Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense.

~~

AUTOR:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

O Projeto de Lei
O Projeto Decreto Legislativo
O Projeto de Resolução
Q Requerimento

Indicação
Moção

O Emenda

~

VFT2FATl(1T2 ZE7TNHO CONSTRUTOR ,

D) GUILHERME VALENTIM DA SILVA STOQUERA, nascido em Sinop-

MT, no dia 19 de julho de 2010, filho de Kally Andrea da Silva Santos e Marcos Valentim

Stoquera, que treinou por 3 anos na Escolinha do Grêmio e, atualmente, foi contratado pelo

Botafogo de Futebol e Regatas.

E) GUSTAVO GAVLIK AMBROSIO DOS SANTOS, nascido em Sinop-MT,

no dia 22 de fevereiro de 2013, filho de Marcos Ambrosio dos Santos e Adriane Gavlik dos

Santos, que ingressou na Escolinha do Grêmio em agosto de 2023 e, atualmente, foi

contratado pelo São Paulo Futebol Clube.

Esses atletas, com seu talento e perseverança, se destacaram e conquistaram a

oportunidade de brilhar em importantes clubes do cenário nacional. A dedicação deles

serve de inspiração para todos os jovens da nossa cidade, reforçando a importância da

prática esportiva e do comprometimento com os objetivos.

Além disso, esses atletas não apenas conquistaram grandes oportunidades nos

clubes de futebol, mas também contribuem para divulgação do nome de nossa cidade,

Sinop, no cenário nacional, de forma similar ao que o renomado goleiro Rogério Ceni fez

ao longo de sua carreira, sendo um verdadeiro ícone de nossa cultura esportiva.

Suas conquistas são reflexo do trabalho sério e dedicado realizado pela

"Núcleo de Captação Grêmio Sinop", que, com excelência, forma e prepara jovens talentos.

A escola merece nossos aplausos e reconhecimento, pois contribui significativamente para

o desenvolvimento desses jovens atletas, incentivando-os a buscar seus sonhos e

representar nossa cidade com orgulho e garra.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

o
o
o
o
o
~
o

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

N°

O~~

AUTOR:
VEREADOR 7E7INHO CONSTRUTOR

Dessa forma, a Câmara Municipal de Sinop parabeniza os atletas e

seus familiares por essa grande conquista e reafirma o compromisso com o

apoio ao esporte e ao desenvolvimento de talentos em nossa cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP

ESTADO DE MATO GROSSO

Em,

Zezi`ri (J tor

Veí► . ►  olidariedade